
Atti Consiliari 
X I 	 L EG I SL ATU RA 	

 

_________________________________________________________________________ 
Delibera Assemblea legislativa n. 20 del 18 marzo 2020 

1 

 
 

Processo verbale di seduta dell'Assemblea legislativa   
X Sessione Straordinaria 

 
Deliberazione n. 20 del 18 marzo 2020 

 
OGGETTO:  “Interventi straordinari per fronteggiare gli effetti diretti ed indiretti 
dell’emergenza Coronavirus”. 

 
 

       Consiglieri pres. ass.             Consiglieri pres. ass. 

1 Paola Agabiti in Urbani x  12 Roberto Morroni x  

2 Valeria Alessandrini x  13 Daniele Nicchi x  

3 Michele Bettarelli x  14 Eleonora Pace x  

4 Vincenzo Bianconi x  15 Fabio Paparelli x  

5 Tommaso Bori x  16 Stefano Pastorelli x  

6 Daniele Carissimi x  17 Francesca Peppucci x  

7 Thomas De Luca x  18 Donatella Porzi x  

8 Paola Fioroni x  19 Eugenio Rondini x  

9 Andrea Fora x  20 Marco Squarta x  

10 Valerio Mancini x  21 Tesei Donatella x  

11 Simona Meloni x      
 
 
PRESIDENTE: MARCO SQUARTA 
 
CONSIGLIERE SEGRETARIO: PAOLA FIORONI 
  
ESTENSORE: FEDERICA PICCIOLO 
 
VERBALIZZANTE: JURI ROSI 

 
 
 
 
 
 
 
 



Atti Consiliari 
X I 	 L EG I SL ATU RA 	

 

_________________________________________________________________________ 
Delibera Assemblea legislativa n. 20 del 18 marzo 2020 

2 

OGGETTO N.  4/A DELL’ORDINE DEL GIORNO DI SEDUTA 
 

Deliberazione n. 20 del 18 marzo 2020 
 

Interventi straordinari per fronteggiare gli effetti diretti ed indiretti dell’emergenza 
Coronavirus. 

 
L'ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

 
Vista la legge regionale statutaria 16 aprile 2005, n. 21 (Nuovo Statuto della Regione Umbria) e 
successive modificazioni; 
Vista la deliberazione del Consiglio regionale 8 maggio 2007, n. 141 (Regolamento interno 
dell'Assemblea legislativa) e successive modificazioni; 
Vista la proposta di legge di iniziativa della Giunta regionale, concernente: “Bilancio di 
previsione della Regione Umbria 2020-2022", depositata alla Presidenza dell'Assemblea 
legislativa in data 5 marzo 2020 e assegnata alla I Commissione Consiliare permanente in data 6 
marzo 2020 (Atto n. 127); 
Visto il parere formulato su tale atto dalla I Commissione Consiliare permanente (Atto n. 127/bis); 
Udita la discussione generale sull’atto n. 127/bis; 
Approvati gli articoli e l’emendamento presentato all'atto 127/bis; 
Vista la proposta di ordine del giorno, presentata, ai sensi dell'art. 72 del Regolamento interno, 
dai Consiglieri Pastorelli, Morroni, Pace, Agabiti, De Luca, Fora, Bianconi e Bori concernente: 
“Interventi straordinari per fronteggiare gli effetti diretti ed indiretti dell’emergenza 
Coronavirus.” (Atto n. 149); 
Udita l'illustrazione della proposta di ordine del giorno in oggetto da parte del Consigliere Pa-
storelli  ; 
Uditi gli interventi dei Consiglieri Bori e Fora; 

 
 

all’unanimità dei voti espressi nei modi di legge 
dai 21  Consiglieri presenti e votanti sull’atto n. 149 

 
 

 DELIBERA 
 

di approvare il seguente ordine del giorno: 
 

L'ASSEMBLEA  LEGISLATIVA 
 

PREMESSO CHE 
 

- l’intera Nazione è chiamata a fronteggiare l’emergenza sanitaria, sociale, occupazionale ed eco-
nomica derivante dalla diffusione del virus COVID-19; 
 
- in assenza di pregresse situazioni paragonabili e di accertate e consolidate conoscenze sul virus 
stesso e sulle sue principali caratteristiche, il Governo ha adottato una serie di provvedimenti di 



Atti Consiliari 
X I 	 L EG I SL ATU RA 	

 

_________________________________________________________________________ 
Delibera Assemblea legislativa n. 20 del 18 marzo 2020 

3 

decretazione per regolamentare gli aspetti sanitari, economico-sociali e comportamentali in rela-
zioni alla crisi in atto; 

EVIDENZIATO CHE 
 

- l’11 marzo 2020 l’Organizzazione mondiale della sanità ha definito il Coronavirus una vera e 
propria “pandemia”, che “si diffonde in tutto il mondo e contro il quale la maggioranza degli 
uomini non ha difese immunitarie”; 
 
- l’11 marzo 2020 il Presidente Conte ha firmato il nuovo D.P.C.M. recante ulteriori misure in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 sull’interno ter-
ritorio nazionale; 
 
- con decreto legge del 16 marzo 2020 il Governo ha adottate ulteriori misure straordinarie per la 
tutela della salute e il sostegno all’economia, mettendo in campo azioni di potenziamento del 
servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese, connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19; 
 

RILEVATO CHE 
 

- la Presidente della Regione, nel corso dell’informativa svolta in Assemblea regionale il 10 marzo 
2020, ha evidenziato come molte proposte dell’Umbria siano state accettate e fatte proprie dalla 
proposta unitaria della Conferenza delle Regioni; 
 
- nel corso della stessa informativa, la Presidente ha annunciato che la Giunta regionale metterà 
in campo diverse azioni ad integrazione e complementarietà degli interventi nazionali; 
 

TENUTO CONTO CHE 
 

- nelle regioni maggiormente colpite dal Coronavirus si è registrata la necessità di interventi 
straordinari per rafforzare e implementare l’offerta sanitaria, in particolare in relazione alla di-
sponibilità di posti letto e di attrezzature specifiche per la ventilazione respiratoria; 
- tutte le organizzazioni di categoria, gli operatori economici e sociali umbri hanno in diverse sedi 
evidenziato i già drammatici effetti dell’emergenza in atto, a partire dai settori legati al turismo, 
ai trasporti, al commercio e all’artigianato; 
 

DATO ATTO CHE 
 

- l’approvazione del Bilancio di previsione consentirà alla Giunta di essere pienamente operativa 
e di definire l’utilizzo di risorse non disponibili in permanenza dell’esercizio provvisorio, a par-
tire dallo sblocco dell’avanzo vincolato; 
 
- a seguito dell’aggravarsi della situazione su tutto il territorio regionale e sulla base degli ulteriori 
provvedimenti del Governo, l’ufficio di presidenza dell’Assemblea legislativa regionale ha for-
mulato in data 12 marzo 2020 la proposta di un percorso legislativo abbreviato per l’approvazione 
del Bilancio di previsione 2020-2022; 
 
- la Conferenza dei capigruppo, nella riunione del 12 marzo 2020, ha condiviso all’unanimità tale 



Atti Consiliari 
X I 	 L EG I SL ATU RA 	

 

_________________________________________________________________________ 
Delibera Assemblea legislativa n. 20 del 18 marzo 2020 

4 

proposta dell’Ufficio di presidenza. 
 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 
 

IMPEGNA LA GIUNTA REGIONALE 
 
- a continuare l’impegno, sia sul fronte del personale che degli strumenti e delle dotazioni, teso 
ad affrontare l’emergenza sanitaria a tutela della salute della comunità umbra; 
 
- a proseguire nell’azione di stimolo e di proposta in sede di confronto Stato- Regioni al fine di 
favorire l’adozione di provvedimenti che tengano conto di tutte le peculiarità e specificità terri-
toriali e al fine di individuare su base nazionale e comunitaria risorse idonee a fronteggiare le 
dinamiche emergenziali in atto, con particolare attenzione non solo alle misure sanitarie, ma an-
che all’impatto economico sul tessuto produttivo ed imprenditoriale e del lavoro in generale, 
nonché sulle condizioni di vita delle famiglie e dei soggetti più fragili; 
 
- a mettere in campo ogni iniziativa utile per velocizzare i procedimenti in carico agli uffici regio-
nali, sia in relazione ai pagamenti che alle attività proprie, nonché l’erogazione degli ammortiz-
zatori sociali in deroga, in via di definizione a livello nazionale; 
 
- a valutare eventuali risorse finanziarie reperibili nelle leggi regionali, al fine di poterle impiegare 
per l’emergenza in atto; 
 
- ad individuare e mettere a disposizione ogni utile strumento finanziario e tutte le risorse dispo-
nibili nell’ambito del bilancio regionale, per fronteggiare i contraccolpi diretti ed indiretti 
dell’emergenza Coronavirus sul territorio regionale, prevedendo a tal fine anche la riduzione 
delle spese , la rimodulazione dei fondi comunitari, lo sblocco degli avanzi vincolati, in coerenza 
con il quadro normativo nazionale e a farsi parte diligente con il Governo per sostenere la neces-
sità di deroghe al codice degli appalti per permettere interventi coerenti con i tempi dell’emer-
genza; 
 
- ad informare l’Assemblea regionale, tramite l’ufficio di Presidenza quale organo rappresenta-
tivo dell’intera assemblea regionale, sull’evoluzione dell’emergenza, sui provvedimenti attuati, 
allo studio o in via di definizione, sia in relazione all’emergenza sanitaria, sia in relazione al so-
stegno al tessuto economico, produttivo, occupazionale e sociale dell’Umbria; 
 
- a predisporre quanto prima, nei limiti dei tempi necessari per la valutazione di bisogni reali e 
risorse, uno schema di variazione di bilancio di assestamento che possa mettere in campo le azioni 
e le misure necessarie per il pieno e forte sostegno al mondo economico, produttivo, 
occupazionale e sociale della regione. 
 

 
                       L’ESTENSORE 

Federica Picciolo 
 
                   


		2020-03-19T16:07:28+0100
	PICCIOLO FEDERICA MARIA




